U fokusu rada je sedam pisama, koja su dvojica šejhova spomenute zavije al-Šay Sulaymān ibn asan Zuhdī i njegov sin al-Šay ‘Alī Ri ā godinama slali hadži Mustafa-agi Sudžuki iz Sarajeva. Šay Sulaymān Zuhdī rukovodio je ovom zavijom od 1271/1854-55. do 1308/1890-91. godine, a njegov sin Šay ‘Alī Ri ā od 1315/1897-98. do njenog zatvaranja, krajem druge decenije prošlog stoljeća. Njih dvojica proizveli su na stotine šejhova, preko kojih se halidijski ogranak nakšibendijskog tarikata širio diljem islamskog svijeta, od Indonezije na istoku, do Maroka na zapadu i od Bosne na sjeveru, do Sudana i Zanzibara na jugu.

halidijski zikr-tevhid), da predavanja nisu prekidana i da je Ali-efendi, sin umrlog šejha, već vodio tri-četiri hatme.

ویا اخى مرحوم شیخ افندی وفات ایده لی اصلا عقل باشمزده یوقدر وبو کان درکاه عالی) اصول قدیم وکیل مرخصی دخی بولنور جمیع خواتم خواجه کان ودرسی دخی اصول قدیم اوزره ترک

¹⁷ Vidjeti: Şemsettin Sami, *Qāmūs türki*, Istanbul, 1317/1899, str. 691.

¹⁸ Kasnije ćemo vidjeti da je riječ o šejhu Abdullah-efendiji Džihanoviću, poznatom kao Stupar.

اولنمدي شمديه قدر دخي مرحومك مخدومي علي افندي اوچ درت ختم ايتدرمشدرايمدي عربينه
(باشلامشدر باقي دعا كالنجوم في السماء).¹⁹

Pisma Sulejmanova sina šejha Ali Ridaa

Imao je sina Muhammeda, koji je umro 1193. (1779) godine. Bio je oženjen Muhsanom, kćerkom nekog Arnauta. Njegovih potomaka i danas ima u Saudijskoj Arabiji. (Vidi: Mu'ammad ibn al-Faqīh, *Tu fa al-Madaniyyīn*, str. 46). Ko je bio ovaj Abdullah Bosnavi, sin muderrisa Hasana, koji je rodočelnik porodice Bosnavi, što se 1080/1669. godine po prvi put spominje u Medini? Ne treba isključiti mogućnost da je on, možda, unuk glasovitog šejha Abdullah-efendije Bošnjaka, komentatora *Fususa*. Naime, poznato je da je Abdullah-efendija Bošnjak imao sina Hasana, koji je bio muderris i kadija. Budući da je Hasan umro 1069/1659. godine (vidjeti: S. Bašagić, *Znameniti Hrvati, Bošnjaci i Hercegovci u Turskoj carevini*, Zagreb, 1931, str. 23), on bi mogao biti otac ovoga Abdullaha, koji je ime dobio po svome djedu Abdullahu Boš-

službeni mujezini u Harem-i šerifu.⁴⁹

The paper focuses on seven letters by two shaykhs of the aforementioned zaviyah – Shaykh Sulaymān ibn asan Zuhdī and his son ‘Alī Ri ā, sent to Hajji Mustafa-aga Sudžuka of Sarajevo. Shaykh Sulaymān Zuhdī managed the zaviyah in the period of 1271/1854-55 - 1308/1890-91, and his son ‘Alī Ri ā from 1315/1897-98 until it was closed, in the second half of the 20th century. These two pronounced hundreds of shaykhs, through which the Khalidi branch of the Naqshibandi tariqa spread across the Islamic world; from Indonesia in the East to Morocco in the West; from Bosnia in the north to Sudan and Zanzibar in the South.